Câmara de Vereadores de Serafina Corrêa - RS - Serafina Correa - RS
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000139

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/04/17000139

Número / Ano 000139/2025

Data / Horário 17/04/2025 - 08:40:00

Assunto Ofício Gab. nº 191/2025 - Resposta ao Pedido de Providências nº 14/2025.

Interessado Prefeito Municipal

Natureza Administrativo

Tipo Documento Ofício do Gabinete do Prefeito

Número Páginas 1

Emitido por Josiano

Ofício Gab. nº 191/2025                                          Serafina Corrêa, RS, 16 de abril de 2025.

Sua Excelência

Vereadora Morgana de Fátima Tecchio

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Pedido de Providências nº 14/2025

Senhora Presidente,

Em atenção ao Pedido de Providências nº 14/2025, de autoria de Vossa Exce-

lência e demais vereadores da Bancada do MDB, que solicita o aumento do valor referente ao

auxílio transporte universitário e técnico dos estudantes que necessitam se deslocar para cida-

des vizinhas, informamos que o Município identificou uma sobra orçamentária que poderá ser

destinada para esse fim.

No momento, estão sendo realizados os devidos estudos técnicos e financeiros

para viabilizar o aumento do referido auxílio, respeitando os limites legais e orçamentários.

Inclusive, já está agendada uma reunião para tratar especificamente deste assunto, a ocorrer

amanhã, dia 17 de abril, às 19h.

Contudo, tendo em vista que a resposta a este Pedido de Providências deve ser

encaminhada  até  a  presente  data,  informamos  que  ainda  não  dispomos  de  informações

conclusivas. Tão logo os estudos sejam finalizados e a deliberação definitiva seja realizada,

novas informações serão comunicadas a esta Casa Legislativa.

Reiteramos o compromisso desta Administração com a educação e com o apoio

aos estudantes de nosso município.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Daniel Morandi

Prefeito Municipal